
МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

От 25.10.2022                 № 38

г. Тотьма

О внесении изменений 
в решением Совета города Тотьма 
от 24 декабря 2021 года № 337

На основании Федерального закона от 06.10.2003 №131 – ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  решения  Муниципального
собрания Тотемского муниципального округа от 20.09.2022 № 9 «О вопросах
правопреемства  органов  местного  самоуправления»,  Устава  городсского
поселения  город  Тотьма,  Муниципальное  собрание  Тотемского
муниципального округа РЕШИЛО:

1. Внести изменения  в бюджет города Тотьма на 2022 год и плановый
период 2023 и 2024 годов, утвержденный решением Совета города Тотьма от
24.12.2021 года  № 337 «О бюджете города Тотьма на 2022 год и плановый
период 2023 и 2024 годов»:

1.1. Пункт 5 статьи 4 изложить в новой редакции:
«5. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда города

Тотьма:
- на 2022 год в сумме 50 638,8 тыс. рублей
- на 2023 год в сумме 5 493,3 тыс. рублей;
- на 2024 год в сумме 5 800,0 тыс. рублей.»
1.2.  Приложения  № 3,  № 4,  № 5,  № 6,  № 7,  № 8  изложить  в  новой

редакции согласно приложениям № 1, № 2, № 3, № 4, № 5, № 6 к настоящему
решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 

Председатель Муниципального собрания
Тотемского муниципального округа                                      О.Г. Белозерова

Глава города Тотьма                                                               А.А. Копосов



Приложение № 1 
к решению Муниципального Собрания

Тотемского муниципального округа
от 25.10.2022  № 38

«Приложение № 3
к решению Совета города Тотьма

от 24.12.2021 № 337

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам
классификации расходов на 2022 год



Наименование Раздел Подраздел
Сумма,

тыс.рублей
Общегосударственные вопросы 01 00 12 402,8   

Функционирование Правительства
Российской Федерации, высших

исполнительных органов государственной
власти субъектов Российской Федерации,

местных администраций 01 04 10 940,8   
Резервные фонды 01 11 100,0   

Другие общегосударственные вопросы 01 13 1 362,0   
Национальная безопасность и

правоохранительная деятельность 03 00 3 812,1   
Защита населения и территории от

чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, гражданская

оборона 03 09 1 300,0   
Обеспечение пожарной безопасности 03 10 683,7   

Другие вопросы в области национальной
безопасности и правоохранительной

деятельности 03 14 1 828,4   
Национальная экономика 04 00 50 638,8   

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 50 638,8   
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 23 113,3   

Жилищное хозяйство 05 01 1 068,3   
Коммунальное хозяйство 05 02 3 411,0   

Благоустройство 05 03 18 634,0   
Образование 07 00 25,0   

Молодежная политика и оздоровление
детей 07 07 25,0   

Культура и кинематография 08 00 50,0   
Культура 08 01 50,0   

Социальная политика 10 00 630,0   
Пенсионное обеспечение 10 01 450,0   

Социальное обеспечение населения 10 03 180,0   
Физическая культура и спорт 11 00 100,0   

Массовый спорт 11 02 100,0   
ИТОГО РАСХОДОВ   90 772,0   

».



Приложение № 2 
к решению Муниципального Собрания

Тотемского муниципального округа
от 25.10.2022  № 38

«Приложение № 4
к решению Совета города Тотьма

от 24.12.2021 № 337



Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым
статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям

деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов
на 2022 год

Наименование Раздел
Подраз

дел
Целевая
статья

Вид
расхо
дов

Сумма,
тыс.рублей

Общегосударственные 
вопросы 01 00   12 402,8   
Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций 01 04   10 940,8   
Обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления 01 04

31 0 00
00000  10 940,8   

Расходы на обеспечение 
функций органов местного
самоуправления 01 04

31 0 00
00200  8 774,1   

Расходы на выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 01 04

31 0 00
00200 120 6 558,4   

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 01 04

31 0 00
00200 240 1 913,9   

 Социальные выплаты 
гражданам, кроме 
публичных нормативных 
социальных выплат

01 04
31 0 00
00200 320 1,8   

Исполнение судебных 
актов 01 04

31 0 00
00200 830

              
100,0   

Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 01 04

31 0 00
00200 850 200,0   

Расходы на обеспечение 
функций органов местного
самоуправления (выплата 
заработной платы за счет 
средств областного 

01 04 31 0 00
70030

 2 044,8   



бюджета)
Расходы на выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 01 04

31 0 00
70030 120 2 044,8   

Межбюджетные 
трансферты на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного 
значения 01 04

31 0 00
00260  119,9   

Иные межбюджетные 
трансферты 01 04

31 0 00
00260 540 119,9   

Осуществление части 
переданных полномочий 
по составлению 
протоколов об 
административных 
правонарушениях 01 04

31 0 00
72310  2,0   

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 01 04

31 0 00
72310 240   2,0   

Резервные фонды 01 11   
              
100,0   

Резервные фонды местных 
администраций 01 11

38 0 00
00000  

              
100,0   

Расходы за счет средств 
резервного фонда 01 11

38 0 00
00320  

              
100,0   

Резервные средства
01 11

38 0 00
00320 870

              
100,0   

Другие 
общегосударственные 
вопросы 01 13   1 362,0   
Муниципальная программа
"Развитие субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства в 
городе Тотьма на 2022-
2026 годы" 01 13

11 0 00
00000  3,0   

Расходы на обеспечение 
функций органов местного
самоуправления 01 13

11 0 00
00200  3,0   

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 

01 13 11 0 00
00200

240 3,0   



государственных 
(муниципальных) нужд

Другие вопросы
01 13

35 0 00
00000  1 359,0   

Межбюджетные 
трансферты на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного 
значения 01 13

35 0 00
00260  1 359,0   

Иные межбюджетные 
трансферты 01 13

35 0 00
00260 540 1 359,0   

Национальная 
безопасность и 
правоохранительная 
деятельность 03 00   3 812,1   
Защита населения и 
территории от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и 
техногенного характера, 
гражданская оборона 03 09   1 300,0   
Реализация функций, 
связанных с обеспечением 
национальной 
безопасности, 
предупреждением и  
ликвидацией последствий 
чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий 03 09

32 0 00
00000  1 300,0   

Межбюджетные 
трансферты на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного 
значения 03 09

32 0 00
00260  1 300,0   

Иные межбюджетные 
трансферты 03 09

32 0 00
00260 540 1 300,0   

Обеспечение пожарной 
безопасности 03 10     683,7   
Муниципальная программа
"Обеспечение пожарной 
безопасности на 
территории города Тотьма 
на 2022-2026 годы" 03 10

10 0 00
00000   683,7   

Мероприятия по 
обеспечению пожарной 

03 10 10 0 00
01180

               
583,7   



безопасности
Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 03 10

10 0 00
01180 240

              
583,7   

Межбюджетные 
трансферты на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного 
значения 03 10

10 0 00
00260  

              
100,0   

Иные межбюджетные 
трансферты 03 10

10 0 00
00260 540

              
100,0   

Другие вопросы в области 
национальной 
безопасности и 
правоохранительной 
деятельности 03 14   1 828,4   
Муниципальная программа
"Профилактика 
преступлений и иных 
правонарушений в городе 
Тотьма на 2021-2025 годы" 03 14

07 0 00
00000  

                  
1,0   

Мероприятия в области 
национальной 
безопасности 03 14

07 0 00
01190  

                  
1,0   

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 03 14

07 0 00
01190 240

                  
1,0   

Реализация функций, 
связанных с обеспечением 
национальной 
безопасности, 
предупреждением и  
ликвидацией последствий 
чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий 03 14

32 0 00
00000  1 827,4   

Мероприятия в области 
национальной 
безопасности 03 14

32 0 00
01190  90,6   

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 

03 14 32 0 00
01190 

240                 
90,6   



(муниципальных) нужд
Мероприятия по 
антитеррористической 
защищенности на условиях
софинансирования 03 14

32 0 00
S1130  1 736,8   

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 03 14

32 0 00
S1130 240 1 736,8   

Национальная экономика 04 00   50 638,8   
Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 04 09   50 638,8   
Муниципальная программа
"Повышение безопасности 
дорожного движения на 
территории города Тотьма 
на 2021-2025 годы" 04 09

04 0 00
00000  50 438,8   

Осуществление дорожной 
деятельности в отношении 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения за счет 
средств бюджета 
муниципального 
образования 04 09

04 0 00
00270  294,7   

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 04 09

04 0 00
00270 240 294,7   

Строительство и ремонт 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения (на 
условиях 
софинансирования) 04 09

04 0 00
S1350  41 545,2   

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 04 09

04 0 00
S1350 240 41 545,2   

Межбюджетные 
трансферты на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного 

04 09 04 0 00
00260

 8 598,9   



значения
Иные межбюджетные 
трансферты 04 09

04 0 00
00260 540 8 598,9   

Муниципальная программа
"Профилактика 
преступлений и иных 
правонарушений в городе 
Тотьма на 2021-2025 годы" 04 09

07 0 00
00000  200,0   

Межбюджетные 
трансферты на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного 
значения 04 09

07 0 00
00260  

              
200,0   

Иные межбюджетные 
трансферты 04 09

07 0 00
00260 540

              
200,0   

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 05 00   23 113,3   
Жилищное хозяйство 05 01   1 068,3   
Расходы в сфере жилищно-
коммунального хозяйства 
и благоустройства 05 01

37 0 00
00000  1 068,3   

Расходы в сфере 
жилищного хозяйства 05 01

37 1 00
00000  1 068,3   

Мероприятия в сфере ЖКХ 05 01
37 1 00
01110  

              
708,3   

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 05 01

37 1 00
01110 240

              
708,3   

Взносы на капитальный 
ремонт муниципального 
жилого фонда 05 01

37 1 00
00280  

              
360,0   

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 05 01

37 1 00
00280 240

              
360,0   

Коммунальное хозяйство 05 02   3 411,0   
Расходы в сфере жилищно-
коммунального хозяйства 
и благоустройства 05 02

37 0 00
00000  3 411,0   

Расходы в сфере 
коммунального хозяйства 05 02

37 2 00
00000  3 411,0   

Межбюджетные 05 02 37 2 00  3 411,0   



трансферты на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного 
значения 00260
Иные межбюджетные 
трансферты 05 02

37 2 00
00260 540 3 411,0   

Благоустройство 05 03   18 634,0   
Расходы в сфере жилищно-
коммунального хозяйства 
и благоустройства 05 03

37 0 00
00000  12 778,7   

Расходы по 
благоустройству 05 03

37 3 00
00000  12 778,7   

Уличное освещение 05 03
37 3 00
00290  30,0   

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 05 03

37 3 00
00290 240 30,0   

Уличное освещение на 
условиях 
софинансирования 05 03

37 3 00
S1090  5 181,6   

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 05 03

37 3 00
S1090 240 5 181,6   

Межбюджетные 
трансферты на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного 
значения 05 03

37 3 00
00260  3 244,0   

Иные межбюджетные 
трансферты 05 03

37 3 00
00260 540 3 244,0   

Прочее благоустройство 05 03
37 3 00
00310  1 773,1   

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 05 03

37 3 00
00310 240 1 723,1   

Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 05 03

37 3 00
00310 850 50,0   

Благоустройство за счет 05 03 37 3 00  2 550,0   



средств на реализацию 
проекта "Народный 
бюджет" S2270
Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 05 03

37 3 00
S2270 240 2 550,0   

Муниципальная программа
"Формирование 
современной городской 
среды на территории 
городского поселения 
город Тотьма на 2018-2024
годы" 05 03

09 0 00
00000  5 855,3   

Благоустройство в рамках 
национального проекта 
"Жилье и городская среда" 05 03

09 0 F2
00000  5 855,3   

Благоустройство 
общественных территорий 05 03

09 0 F2
55552  5 855,3   

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 05 03

09 0 F2
55552 240 5 855,3   

Образование 07 00   25,0   
Молодежная политика и 
оздоровление детей 07 07   

                
25,0   

Расходы в сфере 
молодежной политики 07 07

41 0 00
00000  25,0   

Межбюджетные 
трансферты на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного 
значения 07 07

41 0 00
00260  25,0   

Иные межбюджетные 
трансферты 07 07

41 0 00
00260 540 25,0   

Культура и 
кинематография 08 00   50,0   
Культура 08 01   50,0   

Расходы в сфере культуры 08 01
42 0 00
00000  50,0   

Межбюджетные 
трансферты на 
осуществление части 

08 01 42 0 00
00260

 50,0   



полномочий по решению 
вопросов местного 
значения
Иные межбюджетные 
трансферты 08 01

42 0 00
00260 540 50,0   

Социальная политика 10 00   630,0   
Пенсионное обеспечение 10 01   450,0   
Дополнительное 
пенсионное обеспечение 10 01

33 0 00
00000  450,0   

Мероприятия в области 
социальной политики 10 01

33 0 00
01160  450,0   

Публичные нормативные 
социальные выплаты 
гражданам 10 01

33 0 00
01160 310 450,0   

Социальное обеспечение 
населения 10 03   

              
180,0   

Ежемесячная денежная 
компенсация почетным 
гражданам города 10 03

34 0 00
00000  

              
180,0   

Мероприятия в области 
социальной политики 10 03

34 0 00
01160   180,0   

Публичные нормативные 
социальные выплаты 
гражданам 10 03

34 0 00
01160 310 180,0   

Физическая культура  и 
спорт 11 00   

              
100,0   

Массовый спорт 11 02   
              
100,0   

Расходы в сфере 
физической культуры и 
спорта 11 02

43 0 00
00000  

              
100,0   

Межбюджетные 
трансферты на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного 
значения 11 02

43 0 00
00260  

              
100,0   

Иные межбюджетные 
трансферты 11 02

43 0 00
00260 540

              
100,0   

ИТОГО РАСХОДОВ     90 772,0   
».



Приложение № 3 
к решению Муниципального Собрания

Тотемского муниципального округа
от 25.10.2022 № 38

«Приложение № 5
к решению Совета города Тотьма

от 24.12.2021 № 337



Распределение бюджетных ассигнований по ведомственной структуре расходов
на 2022 год

Наименование
Ведомс
тво

Разд
ел

Подра
здел

Целевая
статья

Вид
расхо
дов

Сумма,
тыс.рубле

й

Администрация 
города Тотьма 852     90 772,0   
Общегосударственны
е вопросы 852 01 00   12 402,8   
Функционирование 
Правительства 
Российской 
Федерации, высших 
исполнительных 
органов 
государственной 
власти субъектов 
Российской 
Федерации, местных 
администраций 852 01 04   10 940,8   
Обеспечение 
деятельности органов 
местного 
самоуправления 852 01 04

31 0 00
00000  10 940,8   

Расходы на 
обеспечение функций
органов местного 
самоуправления 852 01 04

31 0 00
00200  8 774,1   

Расходы на выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) 
органов 852 01 04

31 0 00
00200 120 6 558,4   

Иные закупки 
товаров, работ и 
услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд 852 01 04

31 0 00
00200 240 1 913,9   

 Социальные выплаты
гражданам, кроме 
публичных 
нормативных 
социальных выплат

852 01 04
31 0 00
00200 320

                  
1,8   



Исполнение судебных
актов 852 01 04

31 0 00
00200 830

              
100,0   

Уплата налогов, 
сборов и иных 
платежей 852 01 04

31 0 00
00200 850

              
200,0   

Расходы на 
обеспечение функций
органов местного 
самоуправления 
(выплата заработной 
платы за счет средств 
областного бюджета) 852 01 04

31 0 00
70030  2 044,8   

Расходы на выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) 
органов 852 01 04

31 0 00
70030 120 2 044,8   

Межбюджетные 
трансферты на 
осуществление части 
полномочий по 
решению вопросов 
местного значения 852 01 04

31 0 00
00260  

              
119,9   

Иные межбюджетные
трансферты 852 01 04

31 0 00
00260 540

              
119,9   

Осуществление части 
переданных 
полномочий по 
составлению 
протоколов об 
административных 
правонарушениях 852 01 04

31 0 00
72310  

                  
2,0   

Иные закупки 
товаров, работ и 
услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд 852 01 04

31 0 00
72310 240 2,0   

Резервные фонды 852 01 11   100,0   
Резервные фонды 
местных 
администраций 852 01 11

38 0 00
00000  

              
100,0   

Расходы за счет 
средств резервного 
фонда 852 01 11

38 0 00
00320  

              
100,0   

Резервные средства 852 01 11 38 0 00 870               



00320 100,0   
Другие 
общегосударственные
вопросы 852 01 13   

           1 
362,0   

Муниципальная 
программа "Развитие 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 
в городе Тотьма на 
2022-2026 годы" 852 01 13

11 0 00
00000     3,0   

Расходы на 
обеспечение функций
органов местного 
самоуправления 852 01 13

11 0 00
00200    3,0   

Иные закупки 
товаров, работ и 
услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд 852 01 13

11 0 00
00200 240 3,0   

Другие вопросы
852 01 13

35 0 00
00000  1 359,0   

Межбюджетные 
трансферты на 
осуществление части 
полномочий по 
решению вопросов 
местного значения 852 01 13

35 0 00
00260  1 359,0   

Иные межбюджетные
трансферты 852 01 13

35 0 00
00260 540 1 359,0   

Национальная 
безопасность и 
правоохранительная 
деятельность 852 03 00   3 812,1   
Защита населения и 
территории от 
чрезвычайных 
ситуаций природного 
и техногенного 
характера, 
гражданская оборона 852 03 09   1 300,0   
Реализация функций, 
связанных с 
обеспечением 
национальной 

852 03 09 32 0 00
00000

 1 300,0   



безопасности, 
предупреждением и  
ликвидацией 
последствий 
чрезвычайных 
ситуаций и 
стихийных бедствий
Межбюджетные 
трансферты на 
осуществление части 
полномочий по 
решению вопросов 
местного значения 852 03 09

32 0 00
00260  1 300,0   

Иные межбюджетные
трансферты 852 03 09

32 0 00
00260 540 1 300,0   

Обеспечение 
пожарной 
безопасности 852 03 10   683,7   
Муниципальная 
программа 
"Обеспечение 
пожарной 
безопасности на 
территории города 
Тотьма на 2022-2026 
годы" 852 03 10

10 0 00
00000  683,7   

Мероприятия по 
обеспечению 
пожарной 
безопасности 852 03 10

10 0 00
01180  583,7   

Иные закупки 
товаров, работ и 
услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд 852 03 10

10 0 00
01180 240

              
583,7   

Межбюджетные 
трансферты на 
осуществление части 
полномочий по 
решению вопросов 
местного значения 852 03 10

10 0 00
00260 100,0   

Иные межбюджетные
трансферты 852 03 10

10 0 00
00260 540

              
100,0   

Другие вопросы в 
области 852 03 14   1 828,4   



национальной 
безопасности и 
правоохранительной 
деятельности 
Муниципальная 
программа 
"Профилактика 
преступлений и иных 
правонарушений в 
городе Тотьма на 
2021-2025 годы" 852 03 14

07 0 00
00000  

                  
1,0   

Мероприятия в 
области 
национальной 
безопасности 852 03 14

07 0 00
01190  

                  
1,0   

Иные закупки 
товаров, работ и 
услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд 852 03 14

07 0 00
01190 240

                  
1,0   

Реализация функций, 
связанных с 
обеспечением 
национальной 
безопасности, 
предупреждением и  
ликвидацией 
последствий 
чрезвычайных 
ситуаций и 
стихийных бедствий 852 03 14

32 0 00
00000  1 827,4   

Мероприятия в 
области 
национальной 
безопасности 852 03 14

32 0 00
01190  

                
90,6   

Иные закупки 
товаров, работ и 
услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд 852 03 14

32 0 00
01190 240

                
90,6   

Мероприятия по 
антитеррористическо
й защищенности на 

852 03 14 32 0 00
S1130

 1 736,8   



условиях 
софинансирования
Иные закупки 
товаров, работ и 
услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд 852 03 14

32 0 00
S1130 240 1 736,8   

Национальная 
экономика 852 04 00   50 638,8   
Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 852 04 09   50 638,8   
Муниципальная 
программа 
"Повышение 
безопасности 
дорожного движения 
на территории города 
Тотьма на 2021-2025 
годы" 852 04 09

04 0 00
00000  50 438,8   

Осуществление 
дорожной 
деятельности в 
отношении 
автомобильных дорог
общего пользования 
местного значения за 
счет средств бюджета
муниципального 
образования 852 04 09

04 0 00
00270  294,7   

Иные закупки 
товаров, работ и 
услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд 852 04 09

04 0 00
00270 240 294,7   

Межбюджетные 
трансферты на 
осуществление части 
полномочий по 
решению вопросов 
местного значения 852 04 09

04 0 00
00260  8 598,9   

Иные межбюджетные
трансферты 852 04 09

04 0 00
00260 540 8 598,9   

Строительство и 852 04 09 04 0 00  41 545,2   



ремонт 
автомобильных дорог
общего пользования 
местного значения (на
условиях 
софинансирования) S1350
Иные закупки 
товаров, работ и 
услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд 852 04 09

04 0 00
S1350 240 41 545,2   

Муниципальная 
программа 
"Профилактика 
преступлений и иных 
правонарушений в 
городе Тотьма на 
2021-2025 годы" 852 04 09

07 0 00
00000  200,0   

Межбюджетные 
трансферты на 
осуществление части 
полномочий по 
решению вопросов 
местного значения 852 04 09

07 0 00
00260  

              
200,0   

Иные межбюджетные
трансферты 852 04 09

07 0 00
00260 540

              
200,0   

Жилищно-
коммунальное 
хозяйство 852 05 00   23 113,3   
Жилищное хозяйство 852 05 01   1 068,3   
Расходы в сфере 
жилищно-
коммунального 
хозяйства и 
благоустройства 852 05 01

37 0 00
00000  1 068,3   

Расходы в сфере 
жилищного хозяйства 852 05 01

37 1 00
00000  1 068,3   

Мероприятия в сфере 
ЖКХ 852 05 01

37 1 00
01110  708,3   

Иные закупки 
товаров, работ и 
услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 

852 05 01 37 1 00
01110

240               
708,3   



нужд
Взносы на 
капитальный ремонт 
муниципального 
жилого фонда 852 05 01

37 1 00
00280  360,0   

Иные закупки 
товаров, работ и 
услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд 852 05 01

37 1 00
00280 240

              
360,0   

Коммунальное 
хозяйство 852 05 02   3 411,0   
Расходы в сфере 
жилищно-
коммунального 
хозяйства и 
благоустройства 852 05 02

37 0 00
00000  3 411,0   

Расходы в сфере 
коммунального 
хозяйства 852 05 02

37 2 00
00000  3 411,0   

Межбюджетные 
трансферты на 
осуществление части 
полномочий по 
решению вопросов 
местного значения 852 05 02

37 2 00
00260  3 411,0   

Иные межбюджетные
трансферты 852 05 02

37 2 00
00260 540 3 411,0   

Благоустройство 852 05 03   18 634,0   
Расходы в сфере 
жилищно-
коммунального 
хозяйства и 
благоустройства 852 05 03

37 0 00
00000  12 778,7   

Расходы по 
благоустройству 852 05 03

37 3 00
00000  12 778,7   

Уличное освещение 852 05 03
37 3 00
00290  

                
30,0   

Иные закупки 
товаров, работ и 
услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд 852 05 03

37 3 00
00290 240

                
30,0   



Уличное освещение 
на условиях 
софинансирования 852 05 03

37 3 00
S1090  5 181,6   

Иные закупки 
товаров, работ и 
услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд 852 05 03

37 3 00
S1090 240 5 181,6   

Межбюджетные 
трансферты на 
осуществление части 
полномочий по 
решению вопросов 
местного значения 852 05 03

37 3 00
00260  3 244,0   

Иные межбюджетные
трансферты 852 05 03

37 3 00
00260 540 3 244,0   

Прочее 
благоустройство 852 05 03

37 3 00
00310  1 773,1   

Иные закупки 
товаров, работ и 
услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд 852 05 03

37 3 00
00310 240 1 723,1   

Уплата налогов, 
сборов и иных 
платежей 852 05 03

37 3 00
00310 850

                
50,0   

Благоустройство за 
счет средств на 
реализацию проекта 
"Народный бюджет" 852 05 03

37 3 00
S2270  2 550,0   

Иные закупки 
товаров, работ и 
услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд 852 05 03

37 3 00
S2270 240 2 550,0   

Муниципальная 
программа 
"Формирование 
современной 
городской среды на 
территории 

852 05 03 09 0 00
00000

 5 855,3   



городского поселения
город Тотьма на 2018-
2024 годы"
Благоустройство в 
рамках 
национального 
проекта "Жилье и 
городская среда" 852 05 03

09 0 F2
00000  5 855,3   

Благоустройство 
общественных 
территорий 852 05 03

09 0 F2
55552  5 855,3   

Иные закупки 
товаров, работ и 
услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд 852 05 03

09 0 F2
55552 240 5 855,3   

Образование 852 07 00   
                
25,0   

Молодежная 
политика и 
оздоровление детей 852 07 07   

                
25,0   

Расходы в сфере 
молодежной 
политики 852 07 07

41 0 00
00000  

                
25,0   

Межбюджетные 
трансферты на 
осуществление части 
полномочий по 
решению вопросов 
местного значения 852 07 07

41 0 00
00260  

                
25,0   

Иные межбюджетные
трансферты 852 07 07

41 0 00
00260 540

                
25,0   

Культура и 
кинематография 852 08 00   

                
50,0   

Культура 852 08 01   
                
50,0   

Расходы в сфере 
культуры 852 08 01

42 0 00
00000  

                
50,0   

Межбюджетные 
трансферты на 
осуществление части 
полномочий по 
решению вопросов 
местного значения 852 08 01

42 0 00
00260  

                
50,0   

Иные межбюджетные 852 08 01 42 0 00 540                 



трансферты 00260 50,0   

Социальная политика 852 10 00   
              
630,0   

Пенсионное 
обеспечение 852 10 01   

              
450,0   

Дополнительное 
пенсионное 
обеспечение 852 10 01

33 0 00
00000  

              
450,0   

Мероприятия в 
области социальной 
политики 852 10 01

33 0 00
01160  

              
450,0   

Публичные 
нормативные 
социальные выплаты 
гражданам 852 10 01

33 0 00
01160 310

              
450,0   

Социальное 
обеспечение 
населения 852 10 03   

              
180,0   

Ежемесячная 
денежная 
компенсация 
почетным гражданам 
города 852 10 03

34 0 00
00000  

              
180,0   

Мероприятия в 
области социальной 
политики 852 10 03

34 0 00
01160  

              
180,0   

Публичные 
нормативные 
социальные выплаты 
гражданам 852 10 03

34 0 00
01160 310

              
180,0   

Физическая культура 
и спорт 852 11 00   

              
100,0   

Массовый спорт 852 11 02   
              
100,0   

Субсидии 
бюджетным 
учреждениям 852 11 02

43 0 00
00000  

              
100,0   

Межбюджетные 
трансферты на 
осуществление части 
полномочий по 
решению вопросов 
местного значения 852 11 02

43 0 00
00260  

              
100,0   

Иные межбюджетные
трансферты 852 11 02

43 0 00
00260 540

              
100,0   

ИТОГО РАСХОДОВ      90 772,0   
».



Приложение № 4 
к решению Муниципального Собрания

Тотемского муниципального округа
от 25.10.2022 № 38

«Приложение № 6
к решению Совета города Тотьма

от 24.12.2021 № 337



Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных
программ на 2022 год

Наименование
КЦСР ГРБС РЗ ПР КВР

Сумма,
тыс.рубл

ей
Муниципальная программа 
"Повышение безопасности 
дорожного движения на 
территории города Тотьма на 
2021-2025 годы"

04 0 00
00000     50 438,8 

Осуществление дорожной 
деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего 
пользования местного 
значения за счет средств 
бюджета муниципального 
образования

04 0 00
00270     294,7   

Национальная экономика
04 0 00
00270  04   

          
294,7   

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)

04 0 00
00270  04 09  

          
294,7   

Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

04 0 00
00270 852 04 09 240

          
294,7   

Межбюджетные трансферты 
на осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения

04 0 00
00260     8 598,9   

Национальная экономика
04 0 00
00260  04   8 598,9   

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)

04 0 00
00260  04 09  8 598,9   

Иные межбюджетные 
трансферты

04 0 00
00260 852 04 09 540 8 598,9   

Строительство и ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного 
значения (на условиях 
софинансирования)

04 0 00
S1350     41 545,2 

Национальная экономика
04 0 00
S1350  04   41 545,2 

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)

04 0 00
S1350  04 09  41 545,2 

Иные закупки товаров, работ и
04 0 00 852 04 09 240 41 545,2 



услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд S1350
Муниципальная программа 
"Профилактика преступлений 
и иных правонарушений в 
городе Тотьма на 2021-2025 
годы"

07 0 00
00000     201,0   

Межбюджетные трансферты 
на осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения

07 0 00
00260     

          
200,0   

Национальная экономика
07 0 00
00260  04   

          
200,0   

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)

07 0 00
00260  04 09  

          
200,0   

Иные межбюджетные 
трансферты

07 0 00
00260 852 04 09 540

          
200,0   

Мероприятия в области 
национальной безопасности

07 0 00
01190     

             
1,0   

Национальная безопасность и 
правоохранительная 
деятельность

07 0 00
01190  03   

             
1,0   

Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной 
деятельности

07 0 00
01190  03 14  

             
1,0   

Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

07 0 00
01190 852 03 14 240

             
1,0   

Муниципальная программа 
"Формирование современной 
городской среды на 
территории городского 
поселения город Тотьма на 
2018-2024 годы"

09 0 00
00000     5 855,3   

Благоустройство в рамках 
национального проекта 
"Жилье и городская среда"

09 0 F2
00000     5 855,3   

Благоустройство 
общественных территорий

09 0 F2
55552     5 855,3   

Жилищно-коммунальное 
хозяйство

09 0 F2
55552  05   5 855,3   

Благоустройство
09 0 F2
55552  05 03  5 855,3   



Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

09 0 F2
55552 852 05 03 240 5 855,3   

Муниципальная программа 
"Обеспечение пожарной 
безопасности на территории 
города Тотьма на 2022-2026 
годы"

10 0 00
00000     683,7   

Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности

10 0 00
01180     

          
583,7   

Национальная безопасность и 
правоохранительная 
деятельность

10 0 00
01180  03   

          
583,7   

Обеспечение пожарной 
безопасности

10 0 00
01180  03 10  

          
583,7   

Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

10 0 00
01180 852 03 10 240

          
583,7   

Межбюджетные трансферты 
на осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения

10 0 00
00260     

          
100,0   

Национальная безопасность и 
правоохранительная 
деятельность

10 0 00
00260  03   

          
100,0   

Обеспечение пожарной 
безопасности

10 0 00
00260  03 10  

          
100,0   

Иные межбюджетные 
трансферты

10 0 00
00260 852 03 10 540

          
100,0   

Муниципальная программа 
"Развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства
в городе Тотьма на 2022-2026 
годы"

11 0 00
00000     

             
3,0   

Расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления

11 0 00
00200     

             
3,0   

Общегосударственные 
вопросы

11 0 00
00200  01   

             
3,0   

Другие общегосударственные 
вопросы

11 0 00
00200  01 13  

             
3,0   

Иные закупки товаров, работ и
услуг для обеспечения 
государственных 

11 0 00
00200

852 01 13 240              
3,0   



(муниципальных) нужд
ИТОГО      57 181,8 

».

Приложение № 5 
к решению Муниципального Собрания

Тотемского муниципального округа
от 25.10.2022  № 38

«Приложение № 7
к решению Совета города Тотьма

от 24.12.2021 № 337



Объем доходов и распределение бюджетных ассигнований 
Дорожного фонда города Тотьма на 2022 год

Наименование 
Код бюджетной
классификации

Сумма 

Остаток средств дорожного фонда
на 01.01.2022

 2397,5

Объем доходов
Доходы от уплаты акцизов на 
дизельное топливо, моторные 
масла для дизельных и (или) 
карбюраторных  (инжекторных) 
двигателей, автомобильный и 
прямогонный бензин, подлежащие
распределению между бюджетами
субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами сс учетом 
установленных 
дифференцированных нормативов
отчислений в местные бюджеты

100 1 03 00000 01 0000 110 1 383,0 

Налог на доходы физических лиц 
(не менее 28% от части, 
зачисляемой в бюджет города 
Тотьма) 

182 1 01 02000 01 0000 110 6 559,5 

Прочие межбюджетные 
трансферты бюджету города 
Тотьма из Дорожного фонда 
Тотемского муниципального 
района Вологодской области на 
осуществление дорожной 
деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения

852 2 02 49999 13 0000 150 40 298,8 

Всего доходов 48 241,3

Распределение бюджетных ассигнований
Муниципальная программа 
"Повышение безопасности 
дорожного движения на 
территории города Тотьма на 
2021-2025 годы"

852 04 09 04 0 00 00000 000
000

50 438,8
в том числе:   

Строительство и ремонт 
 

41 545,2



автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них
Ремонт ул.Клочихина, 
ул.Кореповская, 
ул.Механизаторов в г.Тотьма 
Вологодской области

 28 465,4

Ремонт ул. Луначарского в 
г.Тотьма Вологодской области

 13 079,8

Содержание автомобильных дорог
общего пользования местного 
значения и искусственных 
сооружений на них (передаваемые
полномочия)

 8 598,9

Оформление права собственности  100,0
Разработка проектов(смет) и их 
экспертиза

 194,7

Муниципальная программа 
"Профилактика преступлений и 
иных правонарушений в городе 
Тотьма на 2021-2025 годы"

852 04 09 07 0 00 00000 000
000

200,0
в том числе:   
Содержание автомобильных дорог
общего пользования местного 
значения и искусственных 
сооружений на них

 200,0

Ремонт, замена и установка 
дорожных знаков (ИДН), 
дорожная разметка в соответствии
с проектом организации 
дорожного движения в городе 
Тотьма (передаваемые 
полномочия)

 200,0

Всего бюджетных ассигнований  50 638,8
».

Приложение № 6 
к решению Муниципального Собрания

Тотемского муниципального округа
от 25.10.2022  № 38

«Приложение № 8
к решению Совета города Тотьма

от 24.12.2021 № 337



Объем межбюджетных трансфертов на 2022 год

Наименование передаваемого полномочия Сумма,
тыс.рублей

Межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Тотемского
муниципального района

Осуществление  части  полномочий  по  организации  и
осуществлению мероприятий по гражданской обороне, защите
населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера в границах города Тотьма 31,9
Осуществление части полномочий в сфере градостроительной
деятельности и жилищных отношений 53,9
Осуществление  части  полномочий  по  внешнему
муниципальному финансовому контролю в городе Тотьма

21,3
Осуществление  части  полномочий  по  внутреннему
муниципальному финансовому контролю в городе Тотьма 12,8
Осуществление части полномочий по созданию, содержанию и
организации  деятельности  аварийно-спасательных  служб  и
(или)  аварийно-спасательных  формирований  на  территории
города Тотьма 1300,0
Осуществление полномочий по организации ритуальных услуг
и содержанию мест захоронения 303,7
Осуществление  полномочий  по  ведению  бюджетного
(бухгалтерского) учета и формированию отчетности 204,6
Осуществление  части  полномочий  владению,  пользованию  и
распоряжению  имуществом  (землей),  а  так  же  земельными
участками,  государственная  собственность  на  которые  не
разграничена 460,0
Осуществление части полномочий по организации в границах
города электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения
(администрирование) 390,6
Осуществление части полномочий по организации в границах
города электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения 3411,0
Осуществление  части  полномочий  в  сфере  благоустройства;
содержание детских площадок;  площадок ТКО и полномочия
по безопасности людей на водных объектах 3244,0
Осуществление  части  полномочий  по  содержанию  пожарных
водоемов 100,0
Осуществление  части  полномочий  в  сфере  молодежной
политики 25,0
Осуществление части полномочий в сфере культуры 50,0
Осуществление  части  полномочий  в  сфере  физкультуры  и
спорта 100,0
Осуществление  части  полномочий  в  сфере  дорожной



деятельности  в  отношении  автомобильных  дорог  общего
пользования  местного  значения  в  границах  муниципального
образования и обеспечение безопасности дорожного движения
на них 8798,9
ИТОГО предоставляемых межбюджетных трансфертов 18 507,7

Межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Тотемского
муниципального района

МБТ на  осуществление  дорожной деятельности  в  отношении
автомобильных дорог общего пользования 40 298,8
ИТОГО получаемых межбюджетных трансфертов 40 298,8

».


